
Executivo 2 SEXTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2011

PORTARIA Nº 00032/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197917
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0327/08-GAB/
CORREGEPOL de 05/06/08, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional dos servidores: DPC PAULO FREITAS 
CAVALCANTE e EPC MÁRIO SÉRGIO NAZARENO PEREIRA, acerca 
da denúncia formulada por FRANCISCO LUSTOSA DE CASTRO 
NETO e IDÁLIO SAMPAIO CASTRO, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a improcedência da denúncia;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0327/08-GAB/CORREGEPOL de 05/06/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00029/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197906
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0807/10-GAB/
CORREGEPOL de 06/12/10, que tem por objeto apurar a conduta 
funcional dos servidores: IPC’S: ARLEN MARCELO MACIEL DOS 
SANTOS, MARCELO CHAVES LAMEIRA COSTA e MPC EDIMILSON 
TAVARES DE MORAES, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o fato supracitado é objeto da AAI nº 
0779/10-GAB/CORREGEPOL de 29/11/10;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a AAI nº 0807/10-GAB/
CORREGEPOL de 06/12/10, em virtude de duplicidade, fi cando os 
seus atos convalidados e apensos aos autos da AAI nº 0779/10-
GAB/CORREGEPOL de 06/12/10;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS Nº 00028/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197898
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0779/10-GAB/
CORREGEPOL de 29/11/10, que tem por objeto apurar a conduta 
do servidor IPC MARCELO CHARLES LAMEIRA COSTA, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a existência de fatos novos, contidos no 
Relatório fi rmado pelo DPC FRANCISCO PINTO DA SILVA, 
Superintendente Regional do Xingu e outros documentos anexos, 
onde refere que o DPC FRANCISCO BISMARK BORGES FILHO e 
os policiais: DPC FRANCISCO BISMARK BORGES FILHO,  IPC’S 
ARLEN MARCELO MACIEL DOS SANTOS, MARCELO CHAVES 
LAMEIRA COSTA, MPC  EDIMILSON TAVARES DE MORAES, 
não se apresentaram e ainda permaneceram na Circunscrição 
praticando atos incompatíveis com a função;
CONSIDERANDO: o princípio da economia processual, visando a 
celeridade da apuração;
RESOLVE: Determinar o ADITAMENTO à PORTARIA Nº 0779/10-
GAB/CORREGEPOL, os fatos novos apresentados, bem como a 
inclusão dos nomes dos servidores: DPC FRANCISCO BISMARK 
BORGES FILHO, IPC ARLEN MARCELO MACIEL DOS SANTOS 
e MPC EDIMILSON TAVARES DE MORAES, como sindicados, 
DESIGNANDO o DPC GODOFREDO MARTINS BORGES, para 
prosseguir na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00035/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197930
CONSIDERANDO: que nos autos da AAI nº 0737/09-GAB/
CORREGEPOL de 04/08/09, o servidor JOSÉ GUILHERME 
FEITOSA CRUZ, Investigador de Polícia Civil, foi penalizado com 
05 (Cinco) dias de suspensão, conforme consta na PORTARIA Nº 
01005/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS de 19/10/10;
CONSIDERANDO: o Pedido de Reconsideração e os argumentos 
apresentados pelo servidor;
RESOLVE: RECONSIDERAR a punição de suspensão aplicada 
ao servidor JOSÉ GUILHERME FEITOSA CRUZ, Investigador de 
Polícia Civil,  determinando o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0737/09-GAB/CORREGEPOL de 04/08/09, com fundamento 
no Art. 90, Inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00036/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197937
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0481/09-GAB/
CORREGEPOL de 21/05/09, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional do servidor: IPC JOSELITO CARDOSO CARVALHO, em 
razão da denúncia formulada pelo Sr. RAIMUNDO HUMBERTO 
SENA DE OLIVEIRA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a desistência do denunciante, em virtude do 
pedido de retratação efetuado pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0481/09-GAB/CORREGEPOL de 21/05/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00038/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197948
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0307/09-GAB/
CORREGEPOL de 20/03/09, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional da servidora: DPC MÁRCIA HELENA 
FRANCO MEIRELES, em virtude das falhas formais constatadas 
pela Divisão de Correição, nos autos do IPL nº. 326/2009.000001-
8, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da PORTARIA Nº 
10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0307/09-GAB/CORREGEPOL de 20/03/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana. 

PORTARIA Nº 00037/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197943
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0713/08-GAB/
CORREGEPOL de 07/11/08, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional da servidora: DPC MÁRCIA HELENA 
FRANCO MEIRELES, em virtude das falhas formais constatadas 
pela Divisão de Correição, nos autos do IPL nº. 327/2008.000306-
3, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: A ADOÇÃO DOS TERMOS DA PORTARIA 

Nº 10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0713/08-GAB/CORREGEPOL de 07/11/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00039/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197953
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0059/09-GAB/
CORREGEPOL de 20/01/09, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional do servidor: DPC CLAYTON DOS SANTOS CHAVES, 
acerca das denúncias formuladas pelo Policial Militar MARLÚCIO 
ANTÔNIO CRUZ DA SILVA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que a conduta do sindicado não confi gura 
transgressão disciplinar;

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0059/09-GAB/CORREGEPOL de 20/01/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00044/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198008
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0693/08-GAB/
CORREGEPOL de 06/11/08, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional referente ao desaparecimento de 
um NOTEBOOK, que estava sob a guarda do Cartório da DRCO, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualização da 
autoria da transgressão;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0693/08-GAB/CORREGEPOL de 06/11/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00045/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198013
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0868/08-GAB/
CORREGEPOL de 19/12/08, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional da DPC LUZIA MARIA NEGRÃO DOS SANTOS, acerca do 
teor do expediente oriundo da Procuradoria Geral do Estado, a 
requerimento do Sr. LUIZ AUGUSTO DE PAULA PAES, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: ter sido comprovada a prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº022/94  a pena disciplinar de 
05(Cinco) dias de suspensão à servidora: LUZIA MARIA NEGRÃO 
DOS SANTOS, Delegada de Polícia Civil, por transgressão 
disciplinar  prevista no Art. 74, inciso VII da Lei Complementar 
nº 022/94 e alterações posteriores, observando o que dispõe o 
Art. 79 § 1º da mesma Lei, e ainda o que estabelece o Art. 189 
§ 2º da Lei nº 5.810/94, (quando licenciado a penalidade será 
aplicada após o retorno do servidor ao exercício).
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00042/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 14/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197996
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0538/09-GAB/
CORREGEPOL de 05/06/09, que teve por objeto apurar a
responsabilidade funcional dos servidores: DPC NELMA EDILA 
DOS SANTOS MORAES e do EPC JORGE EDILSON MAIA DE 
MELO, pelo não cumprimento de diligências em Procedimentos 
Penais, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não ter sido comprovada a prática de transgressão 
disciplinar por parte da DPC NELMA ÉDILA DOS SANTOS MORAES; 
e aplicar a adoção dos termos da PORTARIA Nº10/2006-GAB/CGP, 
em relação ao EPC JORGE EDILSON MAIA DE MELO;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0538/09-GAB/CORREGEPOL de 05/06/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00043/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 14/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198002
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0458/07-GAB/
CORREGEPOL de 04/09/07, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga do preso de Justiça JOSÉ JESUS ROSÁRIO, 
das dependências da Depol de São João de Pirabas, ocorrida no 
dia 12/07/07; conforme Portaria instauradora;


